Clm. 14703,

welcher aus St. Emmeran zu Regensburg stammt und etwas später geschrieben ist (fo. 34 hinter dem Avian: *Et sic est finis huius Avianj antiqui 4^o ydo (!) Junij anno 1467*). In einem Punkte jedoch unterscheidet sich dieser Kommentar von dem des Clm. 16213: Während für die Prosaierung des Anonymustextes der Clm. 16213, ebenso wie der Cod. manusc. 812 der Universitätsbibliothek München die *Recensio vetus* des Romulus benutzt hat und diese entsprechend dem Anonymus umgeformt, hat der Clm. 14703 dieselbe bereits umgeformte Romulusversion noch einmal in Hinsicht auf den Anonymus bearbeitet. Ich wähle, um dies deutlich zu machen, die zwar lange, aber geeignete Fabel von der Mücke und der Spinne, und gebe die vier in Betracht kommenden Texte (S. 32, 33, 34, 35) in Paralleldruck.

Etwas kürzer, aber auf einer ähnlichen Romulusbearbeitung fussend, wie wir sie als Grundlage für die Kommentare des Clm. 14703 und des Clm. 16213 annehmen müssen, ist die Prosabearbeitung im Clm. 609. Die Fabel von der Fliege und Ameise lautet hier: *Musca. Sententia est hec, ut non laudemus nosmet ipsos et eciam ut non vituperemus alios et hoc probat sic: Factum est litigium inter muscam et formicam et contendebant, quis eorum esset melior. Musca autem prius loquebatur sic: tu non potes meis laudibus comparari, quia vbicumque homines ymolant et sacrificant, ibi semper assum, insuper et in capite regis sedeo et in atrijs nobilium et vtor cibo, potu et thalamo regum et cetera ut in metris. Formica respondit: o tu improba musca, laudando inportunitatem et miseriam te extollis; dicis te omnia tangere et vbi accefferis odiosa repelleris ut in litera.*

Die Zugehörigkeit zu den Kommentaren der beiden genannten Handschriften zeigt sich besonders im Anfang (ut non laudemus etc.), im Eingange der Erzählung: *factum est litigium*, in dem Worte *assum* und in dem Satze: *tu non potes . . .* (Romulus mit Fragestellung: *quid tu nostris potes etc.*).

Für die dritte Gruppe der Kommentare, welche durch

Kommentar des CIm. 14703 (fo. 97 ^{ro})	Anon. Nev. 37	Romulus rec. v. 46	Commentar des CIm 16213
<p>Hic autor docet, ut nosmet ipsos non laudemus, nec etiam alios vituperemus pro quo mouet fabulam talem dicens:</p> <p>Factum est litigium inter muscam et formicam contendentes, que earum esset melior in hominum aspectu.</p>	<p>(Musca mouens lites formicam voce fatigat; Se titulis ornat turpiter ipsa suis):</p> <p>mouens lites</p> <p>torpes mensa cauis leuitas mihi queritur ais</p> <p>Dattibi fossa domum,</p> <p>nobilis aulta mihi Deilie sunt grana tue, me regia nutrit Mensa, bibis fecem, sed bibo tene merum. Quod bibis, a limo sugis. Mihi suggerit aurum, Quod bibo.</p> <p>Saxa premis, regia jerta premo</p>	<p>stultus se ipsum laudat</p> <p>formica et musca contendeabant acriter, que melior illarum fuisse tum musca prior sic ait:</p> <p>numquid tu nostris potes comparari laudibus</p> <p>ubicumque immolatur, exta superior ceteris gustabo, injuper et in capite regis sedeo, et omnibus matronis oscula dulcia figo</p>	<p>De musca mouente litem formice; docemur ut non laudemus nos ipsos et non vituperemus alios etc.</p> <p>Musca mouens. Quod musca, que mouebat lites cum formica, que illarum esset melior.</p> <p>Musca enim prior loquebatur sic:</p> <p>Non potes laudibus meis comparari</p> <p>Nam ubicumque immolantur sacrificia illic primo sum et primo gusto, injuper et in capite regis sedeo et dominabus dulcia oscula figo etc. ut dicit litera vique ibi: nec minus horrentesa)</p>
<p>Musca autem existens in causa huius litigij mouens causam dicendo et prorumpbat in hec verba: o formica, non posses meis laudibus comparari, quia tu es tarda et grauis in corpore, quare te oportet in terra discurrere, ego vero agilis sum et leuis, ita quod possum volare in aere.</p> <p>Item tu inhabitas siluam habens ibi pro domo fossam terream, ego inhabito autam regiam ornata et decoram injuper. Tu manducas grana terre modica et exilia et bibis fecem, quam sugis de limo terre, ego vero mando de mensa regia et dulcia vina bibo in vasis aureis aportata etiam tu spaciando discurris inter saxa et lapides, ego vero spacio et deambulo in coronis regum et regalibus ornatis.</p> <p>et vt breuiter concludam te ego se-</p>	<p>a) so hatte auch der Text zuerst, hernach wurde daraus vrentes korrigiert.</p>		

deo, comedo, bibo et dormio cum re-
gibus et principibus et quod plus est:
aliquando prebeo oscula maxillis ip-
sius regine teneris et decoris, ista vero
omnia longe sunt a te et tibi contraria
atque rara.

Formica autem comota misit econ-
tra verba acutissima contra muscam
sic dicendo: ego in meis antris ludo et
sum secura, sed penne tue . . . non
habent quietem . . .

In gleicher Weise werden die folgenden Verse des Ano-
nymus im Commentar des Clm. 14703 in Prosa umgesetzt;
ich übergehe die folgenden 13 Verse.

percuteris flabello aliquando u/que
ad mortem, aliquando quod oportet
iacere quasi seminaua, quasi dicat e-
contra formica: o tu vilissima et in-
probissima, qualiter laudas tuam opor-
tunitatem, cum nunquam optata vel
invita venis ad reges et reginas, quas
castas nominas cum tangere tamen
vbicumque accesseris, repelleris odiose.
In estate tamen parum vales et super-
veniente pluuvia mox peris, ego autem
deliciofa sum in estate secura in hyeme
in vere vero gaudia me tenent into-
lumem, te autem tristitice vbique repel-
lunt, flabellum similiter et alia quam
plurima

Sede, cibus, potu, tha-
lamo cum regibus utor,
Regine teneris oscula
figo genis.

Non minus urentes
mittit formica sagittas,
Et sua non modicum
spicula fellis habent:
Ludo merfa canis nes-
cit tua penna quietem.

de quibus rebus tu
nihil facis

e contra formica. tu,
inquit diceris impro-
ba bestia et laudas
importunitatem tuam,
Contra formica respondet:
Cur manifestas importunitatem
tuam;

numquam optata vel invitata
venis, reges et nobiles matrone
autem et matronas ca-
ste odio habent
et vbicumque accedis, odiofa
importuna es, et dicitis
omnia tua esse, cum
repelleris et tantummodo in
estate volas, quia hyeme adve-
niente subito peris ut in textu,
ast ego deliciofa sum in estate et
state tantum vales et

(Si potes estivi du-
rare fauoris)

Clm 14703	Anon. Neo 37.	Romulus rec. v. 40	Clm 16213.
<p>et tandem, si omnia ista te conseruarent, tamen sola superueniente hyeme mortem euadere non possis et sic morieris.</p> <p>Sic etiam ad propositum: nos non debemus nos iactare et nosmet ipsos laudare etiam in tantum quod egissemus multa bona, quia secundum quod proverbialiter dicitur: propria laus sordet. Et ad hoc videtur sonare hoc dictum vulgare: Man pfleg güttiglichen czw antwurten auf gute wort Auf pöse red oft pöse antwürt Wann von der czungen des manjchen kombt Neid vnd fröntschaft manige stund. Nec etiam debemus vituperare alios, ne ipsi e contra vituperent nos teste rupto de regio sic dicente. Qui culpant alios culpas sibi dant grauiores; Comunitur autem dicitur, quod qui temerarie alios vituperat, se ipsum culpans inficit.</p>	<p>Cetera si parcant, non tibi parcat hyemps</p> <p>Dulcia pro dulci, pro turpi turpia reddi Verba solent.</p> <p>odium lingua fidentique parit.</p>	<p>pruina veniente peris; ast ego sum delictiosa. in hieme secura me tempus tenet incolu- mem gaudaque sequentur sed tucum ven- toso flabello invita re- pelleris, ubique vaga ac sordida.</p>	<p>in hyeme secura quia tempora tenent me incolu- mentem, te autem repellunt ubique flabella tristia.</p>
		<p>Fructus, quòd nullus hominum gloriari debet de suis malis operibus sicut musca. Verjus: psalmista: Increpasti gentes (= 9,6) que gloriantur de malicijs suis. Iterum: quid gloriaris in malicia etc. (= ps. 51,3) Verjus: Vttenon</p>